За съжаление много от документите за тези процеси не са в наличност, не е запазен и архивен фонд на Живка Драгнева. По тези причини настоящият опит за портрет не обхваща цялостно и детайлно живота и творчеството на видната българска интелектуалка, а само маркира насоките в нейното развитие.

Живка Драгнева е родена на 19/31 октомври 1885 г. в Лясковец, откъдето е родом баща ѝ Христо, но скоро след това семейството ѝ се преселва в столицата¹. Родителите възпитават трите си дъщери във възрожденски дух: на труд, пестеливост, скромност и родолюбие². През периода 1896–1903 г.